talis est titulus. In finem in laudi bus psalmus Asaph canticus ad assiri. **Cassiodo.** Omnia ver os. bahuius tituli ex precedentibus expositiis debet esse notissima. Restat ergo quod nouum intulit: videlicet ad assirios explanare. Assirii dirigentes interpretantur qui iam fidei regulis doctrinae semitis ambulare contendunt. Nos alioquitur Asaph: laudes domini mirabiliter varietate decantans. Autem in re.

**Notus in iudea deus.** I. Potest hic versus nonnullam facere questionem: cur dictum sit in iudea deum notum: ubi magis propter dominum nonnotum?

**Collector.** Fuit tempus quo gens iudea sola deum agnoscerebat et adoraret: et certe gentes adorantes ydola deum celi penitus ignorarentur. Sed quoniam illa gens iudeorum regum deum salvatorem suum negauit a cognitione dei erando ceteri. **Cassio.** Ipsi enim in domini dicitur. Nos regem non habemus nisi christum. Unde ergo in dei veraciter dei possunt quod se a christo nato de tribus iudeis et a iudeo genere extraneos reddiderunt. Propter quod quid sicut iuda debemus inquire ut nobis possit sententie veritas relucere. Iuda quippe confessio interpretatur. Unde iuda vera christi constat esse ecclesia; que constitutus illius regem qui per virginem Mariam venit de tribu iudea. Bene ergo deus in iudea et in ecclesia notus esse dei a quod fideliter constitutus.

Lim israel magnum nomine eius. Israhel vir vides deum interpretatur. In uno quoque enim fidei magnum est nomine dominum quem eum puro corde ostendit regem regum et dominum dominum. **Et factus** est in pace locus eius.

**Augustini.** Prius ostendit et sic in triplo fit locus dei. Quindi enim non confiteris peccata tua: quoddammodo rixaris cum deo. quod tibi placet vita tua mala que ei displi. **Cassio.** Ille perfecto parent. cum probat hic eum aduersus mandata eius contraria voluntate non litigat: qui sequitur iusta dominantis: et ad omne preceptum dominum suum fideliter arbitriu. Pax enim recta est concordia habere cuius moribus probis: et litigare cum vitiis. Et licet deus non sit localis qui ubique est totus: tamen localiter esse deum quod auxilius adeste dignatur. Sequitur. Let habitatio eius in syon. Syon spectatio interpretatur per quam deus fidelium corda propicit. Ipse perfecto fit syon qui eum meruerit sincera mente consipi.

**Iero.** In qua ergo aia cere. **Hugo.** In qua ergo aia cere. **Bilavilla.** **Hugo.** pace constegit potestas demonum videlicet Lactum. A delectatione subitam quod ex improviso ferit scutum. A malam voluntatem consentendi peccato que est scutum contra deum. sic bona voluntas est scutum contra diabolum. **Gladium.** A actu peccandi quo se quisque iterum. **Et bellum.** A confitetur in peccandi qua deus continue impunitus.

gna. **Cassio** Nec omnia nō  
tur. **Cassio** cum est orfacta  
atq̄ immuta discedēb̄ venire cer-  
tum est pacis auctōrē. Nec solum  
hoc fecisti dñe: sed etiam es. **L**  
luminēs. corda gentiū a peccato  
o [tu] christe a non aliis. et hoc  
facis mirabiliter. et p̄ miracula  
et p̄dicationem platam. La mon-  
tib⁹ eternis. i. ab apostolis a pre-  
dicatorib⁹. **Aug⁹** Qui tanq̄  
ceperūt primo doctrinā tuā quos  
eternos fecisti: a vitaz eternā per il-  
los referis p̄misisti. quibus p̄dicā-  
tibus turbati sunt omnes insipie-  
tes co.

**Cassi** qm̄ de p̄dicatio-  
ne. **Cassi**. m̄b⁹ sanctis vñ  
illuminati sunt iusti: inde insipien-  
tes. turbati sunt: a recedentes a re-  
tenebro. **Aug⁹** Sed quid eis  
sa. **Cassio** ex hoc ipso  
contigit. sequitur. **Or** m̄erit  
sommum suuꝝ. viri diuitiaz. Ama-  
uerunt presertia a quicuerunt in ip̄is  
presentibus. et sic illis facta fuit il-  
la presentia deliciosa.

**Cassio** Et bene dicit suuꝝ ut  
discerneret. Nam iste somnus fal-  
lax atq̄ deceptor est: vt nō se gau-  
deant diuitias acquisisse: modo no-  
bilissimo cōiugio copulatos: mo-  
do darissimis honoribus fuisse s̄b-  
iectos. Sed vide qualis eos cōfu-  
sio subsequaf. La nihil inuenetur  
**Aug⁹** Domini p̄ delectatio-  
nez cupiditatibus fu-

is. transit somnus iste. transit vita  
ista. a nihil inuenitur in mārib⁹  
fuis. q̄ nihil posuerūt in māu xp̄i.

**Cassio** Et intende quēabmo  
atq̄ definit. dicit enim viti diuitia  
ruꝝ. s. qui pecunia suis captiuā mē-  
te deserui. **Grego** xviii. mo-  
unt.

**Grego** raliū. vi  
pfecto paupertatem euigilantes in  
resurrectione inueniūt. quia nihil  
secum ad illud extremū iudicium  
ferunt. Vnde ingemiscentes testan-  
te sapientia dicturi sunt. Quid no-  
bis p̄fuit superbia. aut diuitiaz  
iactantia quid cōtulit nobis. Trā-  
sierunt omnia illa tanq̄ vmbia. Vi-  
lia ergo a fugitiua fuisse que tenu-  
erunt iam a missa cognoscit. que  
q̄diu aderant: stultis eoꝝ cordib⁹  
magna a mansura videbātur. de  
quorum duricia adhuc subdit.

**Cassio** Ab m̄eritatione  
nem: a mortis sanctis oꝝ p̄pe qui  
es. **deus Jacob** et populi xp̄iam  
qui est supplantator vitiorum nō  
curauerunt. quia **l** dimitauereūt  
exercati sunt et obdurati.

**Augus** Nam duricia cordis  
obduratio est.

**Cassiodo** Sed qui sint illi  
consequēter exponit: dicens. qui  
ascenderunt in diuitiis: honoribus: s̄b  
equos. **Aug⁹** q̄ se iadant  
in diuitiis: honoribus: a potestati  
bus fuis. Nam in equis sedere pec-  
atis contra deum erigere.

**Cassii** Talis fuit ille Pharaon  
equos increpationes domini estimata  
mente contempsit: a dormitando p  
uenire ad eternum somnum: ubi nulla  
replies mire.

**Hugo** Ne quaque  
nitur.

ret ad increpatiōē dei qui bene ad  
uerteret qd subditur. **Q**uis  
qui modo increpas misericorditer  
peccatores. terribilis si iudicio fu  
turus es. **I**n deo. **E**t tunc quis resi  
stet tibi. e. quasi dicat. Nullus. cu  
infinita sit tua virtus. **L**et tunc cui  
veneris iudicare viuos a mortuos  
apparebit. **Hugo** super episcopatu  
m. qd sic dicit in alio ps. **D**omini in ira sua con  
turbabit eos a deuorabit eos ignis.  
**Q**uo autem apparet consenserit ostē  
dit. dicens. **O**f celo auditū fecisti  
iudicium. a. audiū facies aduentū  
tuū ad iudiciū; quād sonante tu  
ba angelica dices. **S**urgite mortui  
venite ad iudiciū. **T**erra. a. unus  
quisq; p̄dōl tremuit. a. tremet mi  
hil hales meriti. **L**a queuit. a. qui  
escet ab omni ope. qd tunc non po  
terunt operari neq; mereri.

**Cassio** Vel tremet ad vocē  
iudicis dientis. Itē  
in igne; eternū. **E**t quiescat cuī in p  
petua damnationē recipiet. **S**ed qd  
ista sine requie est. qd et si requescat  
a malis opibus: non tū in suppli  
cio quiescūt qui in eterna flamma  
cruciandi sunt. **Q**uād exurgeret  
in iudicio deus. a. cuī exurget christus  
ventur ad iudicium: qd hic qui  
etius omnia p̄tulit quād corā. **Pila**

to iniuste iudicatus est. **V**nde tuū  
statio hebraica sic hz. **C**um surrexer  
it ab iudicandū deus. **E**t ne iudici  
um illud ad solas damnationē ma  
lōꝝ crederes esse faciendū: addidit  
ut saluos ficeret omnes māsue  
tos ter. **Augusti** Qui fremē  
re. **T**es equos non ascenderūt: sed in humilitate  
sua peccata confessi sunt.

**Cassio** hi salui sūt cuī in do  
mo domini prema p̄mis  
sa recipiūt. **C**ausam saluationis eo  
rum subiungit: dicens. **N**oni  
am cogitano homis confitebitur ti  
bi. **C**ogitatio enim nostra primū  
confitit deo: qn̄ p̄terita peccata hu  
mili satisfactōe damnauerit. **S**ed qd  
fragilitas hūana semper debet luge  
re qd peccat: addit. a reliquie cogi  
tationis diem festū agēt tibi. **J**.

**Aug** 9 Reliquie cogitationis  
ē vt non exibat a me  
memoria ille qui sanauerit. **E**t quid  
tibi dimisit. **N**hiusmodi recorda  
tiōes solemnia domino celebrabunt  
cum gratiarum actione

**Collector** 2 In paulo cognō  
tatione; cōfitemē: a reliquias cogi  
tationis cum dicit. Qui priſuī bla  
spēmus: et persecutor.

**Augus** mus nō esset fuit pri  
ma cogitatio confitēs. vt autē com  
memoraret qd illi dimissūz. est reli  
quie cogitatiōis erant. **P**er ip̄as re  
liquias cogitationis solemnia ce  
lebra. **Collector** 2 Conseque  
bat. **T**er postq;  
D. m.

ostendit quib[er] p[er] sp[iritu]l[em] sibi aucti  
et mundi delectationem damnent  
reprobi. a quomo do per humilita  
tem a bonam cōfessionem saluent  
mansueti: iūtit populū ab dei lau  
dem: di

**NICO.** *Vouete et red  
cens.* **Dite dno d[omi]no** [d[omi]no] d[omi]no  
a vota q[uod] fecistis: siue in baptismo:  
siue in ordine: siue i[us] quoniam licito  
modo: illa psoluere. q[uod] displicet d[omi]no  
infidelis p[ro]missio: vt d[omi]no eccl[esi]a. v.

**HUGO.** *Vouete est cōfisiū.*  
reddite est p[re]ceptu[m]: v  
fi voūtis reddite. Lomnes q[uod] in cir  
citu eius affertis munera]. Ipse  
enī in medio suorū fideliū se esse  
promi. **CASSIO.** In circuitu q[uod] p  
fit. **HUGO.** pe[ccati] res agit: cū  
munera fideliu[m] sacratissimis alta  
ribus offe. **HUGO.** *Terri  
tutur.* Cui **HERC** bili d[omi]no  
qui terribilis apparebit peccatori  
bus in iu. **HERC.** *La ei qui aufer  
dicio.* **HERC.** spiritu p[ri]ncipū  
a audaciā sup[er]bo: aut aiā ipso  
ru[m] p[ri]ncipū. *terribilis apud oēs  
re[ges] ter* **CASSIO.** vtq[uod] q[uod] cor  
re].

**HERC.** pus siuum  
re gere ac moderare domini munere  
merue. **HERC.** pos ergo p[re]cemur  
runt. **HERC.** deū vt reges terre  
simus: vt impem[er] carni nostre: iu  
xta illud apostoli. Non regnet pec  
catu[m] in mortali corpe nostro. Im  
peret anima nostra: seruat corp[us]  
a statim veniet xp[istu]s et habitabit  
in nobis. Ipse enī dicit in euange  
lio. Venia inquit et stabo ante ho  
stiu[m] a pulsato. a si quis mihi ape  
ruerit introitio ad illū et cenab[us] cū

eo Quotidie stat ante ostium p[ro]ce  
sis nostri xp[istu]s. Intare desiderat.  
Aperiāmus ci. ingredie[re] in nobis:  
a hospes noster est a coūiuia: cui ē  
honor et gloria in secula seculorū  
Amen.

### Psalm⁹. lxxvi.

**Oce mea ad**

*Tribus in finez p[ro]p[ter]i  
thū. Psalmus Asaph.*

**HUGO.** Cui⁹ sensus talis est  
psalm⁹ iste attribui  
tur Asaph: i. fidei p[ro]p[ter]o. Nā Asaph  
cōgregatio interptat: qui p[ro]p[ter]us fi  
delis est. Dithū: a trāfiliēs q[uod] m  
cōtemptis terremis mente et volun  
tate transiit cōtempnēto ista transi  
toria: vt pueniat in finez videlicet  
eternā beatitudinē que est finis p[re  
sentiu]m miseri. **AUG⁹.** Quisquis  
arum.

Ego xp[istu]a  
nus qui huius p[ro]salmi cōfisiū sentire  
imitari et tenere vult: omnia deside  
ria carnalia transiliat: seculiq[ue] hu  
ius pompā et illecebrā calcet. mihi  
q[uod] sibi aliud in hoc mūdo p[ro]ponat:  
nisi vt pueniat ad finez xp[istu]m q[uod] est  
p[ro]mū nostri laboris. Et hoc est mē  
tio hui⁹. **OLO.** Asaph & omnia  
psalmi. Olo. transiliēs et so  
lum deum querens: ait.

**Oce mea ad dūm clamau].**

**HERC.** Clamare eo t[em]po  
re est necessariū q[uod] longe est ille qui clamat. Et q[uod] pro  
pter peccata mea longe suz a te: da  
mo ut exaudiās. Qui multū deside  
rat: multum clamat.

**Cassi**. Clamat ab dñm qui eū  
tum fidelibus pollicet. Nam qui eū  
prebus transitorijs rogat: nō ad  
dñm clamare cognoscit q̄uis ipsū  
petere vide. **Aug⁹** Quisquis p  
atur. **Aug⁹** alia re p p  
ipso dño clamat: ab dñm nondum  
est transitiēs: sicut iste qui i orati  
one sua pseuerans: subiungit.

**Cassi**. Vox mea ad dominū.  
Subaudi. pueni. Sed  
quid petit non designat. Et merito  
q̄ non est illi necessariū dicere qd  
p̄stet q̄ solus nouit largiri qd expe  
dit. Quapropter vere sapientes sūt  
q̄ se p̄tati diuinitatis: ordinatōqz  
comittunt: p̄m solū expetunt: et oia  
p̄spā sequuntur. Sequitur.

**Hugo** Intendit mihi ex  
audiendo oīoem meā  
q̄ppe est dñs oībus iuocatib⁹ euū  
in veritate. Postea ostendit tempus  
oratōis sue: **Aug⁹** In die  
dicens.

**Aug⁹** tribulatio  
nis mee. Vi hac pnti vita hūana  
q̄ est temptatio sup terraz. Deum ex  
quisit. **Cassio**. Solent munda  
ui. mis desiderijs oc  
cupati tribulatōib⁹ optarent ab  
illa possunt necessitate quam susti  
nent liberari. vt si egrotus est: sa  
nitate querat. si pegrin⁹: patriaz.  
si paup expelas. **Iste** vt breui peti  
tione oia pfutura cluderet: mihi  
& suis angustijs vociferat⁹ est. nec  
impaciēter q̄ sustinebat: ingessit.  
Sed tanq̄ quiet⁹ et malor⁹ suor⁹  
nesci⁹: in die tribulatiōis sue totū de  
siderio acclamationē dñm p̄quirebat

Et quō exquisiuī lamentib⁹ meis. Op  
opibus bonis q̄ dñmis noscitur  
cōuenire mādatis. Let qn exquisi  
stil nocte. in hac vita. q̄ q̄uis lu  
cem h̄e videat: tamē obscuritate  
fuscata. **Collecto 2** Et vbi ex  
est. quisisti. Contra eū. sic translato romana  
h̄: totam eo & in abscondo. sicut ipē  
dicit. Notice facere iusticiā vīaz co  
ram hoib⁹. Ilo enim p̄sente sit qn  
hūan⁹ non affectat aspect⁹ vt va  
mis laudib⁹ itumescat. Sequitur.  
Let nō suū decept⁹. & secut⁹ suū do  
minū quē querebas. Et id o. **R**  
nuit consolari anima mea.

**Greg⁹** xviii. moral. Plerū  
q̄ huīus seculi diui  
tes odio affecti solent bona tēpa  
liter accepta cōspicere: a tristiciaz  
declinare. Cuz em̄ merore quodaz  
tangis sentiunt: equos aspiciunt:  
auri a argēti vascula cōtēplantur  
predia circueunt. Cug p̄ hoc tēp alia  
oculos libēter trahunt: obortuz am  
me merorem vincunt. Vnde eis sic in  
euāgelio veritas dicit. Ve vobis  
diuitis: qui habetis hic cōsolatio  
nez viam. H scūs qui hoc luget q̄  
ab eternis gaudij cecidit: cōsolati  
onē de temporalib⁹ non admittit.